
UFFICIO CONVENZIONI E
PROCEDIMENTI ELETTORALI

Decreto rettorale

Classificazione: II/13

N. allegati: 0

NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA PER IL
TRIENNIO 2 OTTOBRE 2024-1° OTTOBRE 2027

IL RETTORE

− vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza
del sistema universitario;

− richiamato il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena e, in particolare, l’art. 45, comma 6 che
così dispone: “Il Nucleo di Valutazione d’Ateneo è composto da sei membri, quattro dei quali esterni
all’Università, e da un membro rappresentante della componente studentesca. Sono nominati dal Rettore
o dalla Rettrice, su designazione del Senato Accademico, tra persone di elevata qualificazione
professionale ed esperienza nel campo della valutazione, anche in ambito non accademico, a eccezione
del o della rappresentante della componente studentesca, eletto o eletta da quest’ultima. Il loro mandato,
rinnovabile una sola volta, è biennale per il o la rappresentante della componente studentesca, triennale
per gli altri membri.”;

− considerato che il mandato dei componenti dell’attuale Nucleo di Valutazione, formalizzato con D.R. rep.
n. 1812/2021 Prot. n. 175823 del 01/10/2021, giungerà a scadenza il 1° ottobre 2024;

− richiamata la nota con cui si è chiesto agli attuali componenti la disponibilità al rinnovo, in ragione della
valutata opportunità di dare continuità ai lavori dell’organo in una fase di particolare impegno;

− preso atto della disponibilità, espressa formalmente da quattro componenti con mandato in scadenza, a
rinnovare il proprio impegno di membro del Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi di Siena per
un ulteriore triennio;

− visto il D.R. rep. 1250/2024 prot. n. 137968 del 08/07/2024 con cui è stato pertanto emanato l’Avviso per
l’individuazione di due componenti (uno interno ed uno esterno) per il triennio 2 ottobre 2024-1° ottobre
2027;

− dato atto che all’esito sono pervenute n.18 (diciotto) candidature quale membro esterno e n.1 (una)
quale componente interno;

− considerato che il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Siena, con delibera rep.180/2024,
nella seduta del 17 settembre 2024 ha confermato gli attuali componenti che hanno dato disponibilità al
rinnovo, designando altresì quali nuovi componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo per il triennio 2
ottobre 2024-1° ottobre 2027, i sottoindicati: Prof.ssa Antonella D’Agostino, Prof. Sergio Paternostro;

− evidenziato che per la componente studentesca del Nucleo di Valutazione lo Statuto di recente
revisionato e in vigore ha previsto, in luogo della designazione da parte del Consiglio Studentesco,



l’individuazione attraverso procedimento elettorale;

− dato atto che è in corso di revisione il Regolamento elettorale che recepisce le modifiche statutarie per
consentirne l’attivazione;

− ritenuto quindi, al fine di garantire la rappresentanza studentesca nel Nucleo di Valutazione, necessario
prorogare il mandato dello studente già designato Sig. Corso Durando, fino alla individuazione del nuovo
rappresentante con procedura elettorale;

DECRETA

1. per quanto in premessa, sono nominati, per il triennio 2 ottobre 2024-1° ottobre 2027, quali
componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo:

Francesca Bianchi - Professoressa ordinaria di Sociologia dei processi culturali e comunicativi presso
l’Ateneo;

Mauro Giustozzi - Direttore generale presso UnitelmaSapienza-Università degli Studi di Roma;

Rebecca Levy Orelli - Professoressa Associata di Management Accounting presso l’Università di Bologna;

Massimo Pollifroni - Professore ordinario di Economia Aziendale presso l’Università di Torino;

Antonella D’Agostino - Professoressa associata di Statistica Economica presso l’Ateneo;

Sergio Paternostro - Professore ordinario di Economia Aziendale presso LUMSA;

L’incarico di componente del Nucleo di Valutazione di Ateneo è sottoposto ad autorizzazione – ove dovuta ai
sensi di legge – da parte dell’amministrazione di appartenenza.

2. il mandato dello studente Corso Durando quale rappresentante della componente studentesca nel
Nucleo di Valutazione è prorogato dal 2 ottobre 2024 fino alla nomina dello/della studente/ssa da
individuarsi con procedura elettorale previa revisione in corso dello specifico Regolamento.

Siena, data della firma digitale

Il Rettore

Roberto Di Pietra

Visto
La Direttrice generale
Beatrice Sassi

Visto
La Responsabile del procedimento
Maria Rosaria Romano

2 di 2


		2024-09-26T13:23:43+0200
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2024-09-27T06:35:45+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-09-27T09:37:20+0200
	ROBERTO DI PIETRA




